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ДЕЙСТВИЕ КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН: 
ПРАВОВОЕ, ЦЕННОСТНОЕ И 

ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ СОДЕРЖАНИЕ
Абдрасулов Ермек Баяхметович
Профессор Евразийского национального университета им. Л.Н. Гумилева,
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и правовой информации РК, доктор юридических наук, 
город Нур-Султан, Республика Казахстан, e-mail: aermek_19@mail.ru

Бажай Хуандаг
Докторант Евразийского национального университета им. Л.Н. Гумилева, 
город Нур-Султан, Республика Казахстан, e-mail: huandagbazhay@gmail.com

Абдрасулова Айжан Ермековна 
Докторант Казахстанско-Американского свободного университета, 
город Усть-Каменогорск, Республика Казахстан, e-mail: abdrasulova1706@mail.ru 

Ключевые слова: Конституция; действие конституции; функции конституции; реализа-
ция конституции; прямое применение конституции; пределы прямого применения конститу-
ции; Конституционный совет.

Аннотация. Предметом исследования выступает категория «действие Конституции», 
его составные элементы: использование, соблюдение,  исполнение и применение норм Кон-
ституции. Целью статьи является определение понятия действия Конституции, его отра-
жение в регулятивных функциях основного закона, установление взаимосвязи и соотношения 
действия Конституции с формами ее реализации, выявление пределов и ограничений прямого 
применения норм Конституции. 

В статье анализ функций и значения действия Конституции определяется с позиции ме-
тодологии теории права, которая  предусматривает необходимость изучать государствен-
но-правовые явления, ориентируясь на юридическую практику, что наука необходима для 
обслуживания потребностей практики и что  практика является критерием истинности 
научных исследований. В этой связи выводы исследования опираются на правовые позиции и 
право положения органа конституционного контроля и судебных органов. В статье подчер-
кивается, что ценностное содержание Конституции, целенаправленность, устойчивость, 
постоянство и длительность ее действия  определяются функциями Конституции, которые 
раскрывают такое важное ее качество, как прямое и опосредствованное воздействие на об-
щественные отношения. На основе анализа юридической литературы и практики делает-
ся вывод, что установление правовых связей между Конституцией и отраслевым законом 
является задачей в большей мере законодателя и органа конституционного контроля, чем 
субъекта применения права, для которого обычный закон может являться приоритетным 
по отношению к конституционным нормам. Вместе с тем, автор показывает и основания 
прямого применения норм Конституции за исключением объективных пределов и ограничений, 
отраженных в работе. 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ КОНСТИТУЦИЯСЫНЫҢ 
ҚОЛДАНЫСЫ: ҚҰҚЫҚТЫҚ, ҚҰНДЫЛЫҚТЫҚ 
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Айжан Ермекқызы Абдрасулова
Қазақстан-Американдық Еркін университетінің докторанты,
Өскемен қаласы, Қазақстан Республикасы, e-mail: abdrasulova1706@mail.ru

Түйін сөздер: Конституция; Конституцияның қолданылуы; Конституцияның функция-
лары; Конституцияны іске асыру; Конституцияны тікелей қолдану; Конституцияны тікелей 
қолдану шектері; Конституциялық Кеңес.

Аннотация. Зерттеудің тақырыбы «Конституцияның қолданылуы» категориясы, оны 
құрайтын элементтер: Конституция нормаларын қолдану, сақтау, жүзеге асыру және қол-
дану. Мақаланың мақсаты Конституцияның қолданылу ұғымын айқындау, оны Негізгі Заңның 
реттеушілік функцияларында көрсету, Конституцияның іс-әрекетінің оны іске асыру нысан-
дарымен өзара байланысы мен арақатынасын белгілеу, Конституция нормаларын тікелей 
қолданудың шектері мен шектеулерін анықтау болып табылады.

Мақалада Конституцияның функциялары мен іс-әрекетінің мәнін талдау заң практика-
сына назар аудара отырып, мемлекеттік-құқықтық құбылыстарды зерттеу қажеттілігін 
қарастыратын құқық теориясының әдіснамасы тұрғысынан анықталады, ғылым практи-
каның қажеттіліктеріне қызмет ету үшін қажет және тәжірибе ғылыми зерттеулердің 
ақиқатының өлшемі болып табылады. Осыған байланысты, зерттеу қорытындылары заңды 
ұстанымдар мен конституциялық бақылау органы мен сот билігінің позициясы заңына негіз-
делген. Мақалада Конституцияның құндылық мазмұны, оның мақсаттылығы, тұрақтылығы, 
тұрақтылығы және қолданылу ұзақтығы Конституцияның қоғамдық қатынастарға тікелей 
және жанама әсер ету сияқты маңызды сапасын ашатын функцияларымен анықталатын-
дығы баса айтылған. Заң әдебиеті мен практикасын талдау негізінде Конституция мен сала-
лық заң арасында құқықтық байланыстар орнату әдеттегі заң конституциялық нормаларға 
қатысты басым болуы мүмкін құқықты қолдану субъектісіне қарағанда заң шығарушы мен 
конституциялық бақылау органының міндеті болып табылады деген тұжырым жасала-
ды. Сонымен бірге, автор жұмыста көрсетілген объективті шектеулер мен шектеулерді 
қоспағанда, Конституция нормаларын тікелей қолдану негіздерін де көрсетеді.
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Abstract. The subject of the study is the category «operation of the Constitution», its constituent 
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of this article is the definition of the Constitution, it is reflected in the regulatory functions of the 
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The article analyzes the functions and meaning of the Constitution from the point of view of 
the methodology of the theory of law, which provides for the need to study state-legal phenomena, 
focusing on legal practice, that science is necessary to serve the needs of practice and that practice 
is a criterion for the truth of scientific research. In this regard, the conclusions of the study are based 
on the legal positions and legal provisions of the constitutional control body and the judiciary. The 
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and duration of its operation are determined by the functions of the Constitution, which reveal such 
an important quality as its direct and indirect impact on public relations. Based on the analysis of 
legal literature and practice, it is concluded that the establishment of legal relations between the 
Constitution and the branch law is more the task of the legislator and the constitutional control body 
than of the subject of law application, for which the ordinary law may be a priority in relation to the 
constitutional norms. At the same time, the author also shows the grounds for direct application of 
the constitutional norms, with the exception of objective limits and restrictions reflected in the work.

Введение
Полемика о содержании понятий дей-

ствие конституции, прямое действие Консти-
туци, прямое применение норм Конституции 
является традиционной в юридической лите-
ратуре. Проблема определения сути данных 
правовых категорий имеет важное приклад-
ное значение в установлении режима кон-
ституционной законности, эффективности 
правотворческой и правоприменительной 
деятельности. Попытка некоторых исследо-
вателей отожествить понятия действие Кон-
ституции, прямое действие Конституции и 
прямое применение Конституции ведёт, по 
нашему мнению, к такому подходу, что все 
эти категории понимаются лишь как возмож-
ность и необходимость при определённых 
обстоятельствах непосредственного примене-
ния конституционных норм без обращения к 
конкретизирующему положения Конституции 
законодательству. Однако при таком подходе 
за пределами многоаспектного понятия «дей-
ствие Конституции» остаются различные во-
просы, имеющие непосредственное влияние 
на механизм конституционно-правового регу-
лирования и не отражённые в других консти-
туционных нормах и положениях. Кроме того, 
вызывают определённый научный и практи-
ческий интерес вопросы соотношения дей-
ствия Конституции и реализации конституци-
онных норм, пределы и ограничения прямого 
применения норм Конституции как одной из 
форм реализации Конституции. В данной ра-
боте нам хотелось бы показать свою позицию 
по высказанным вопросам с необходимой ар-
гументацией и обоснованными выводами.

1. Теоретические аспекты категории 
«прямое действие Конституции»

1.1. Понятие действия Конституции
Категория «действие Конституции име-

ет важное теоретическое и одновременно 
практическое значение в системе конститу-
ционно-правового регулирования, вытекая 
из универсального понятия «действие пра-
ва», которое характеризует его способность 

воздействовать на волю и сознание людей. 
Следовательно, будучи фундаментом, карка-
сом национального права, Конституция РК 
имеет особенное воздействие на обществен-
ные отношения в информационном, ценност-
но-мотивационном и непосредственно регу-
лирующем аспектах. Такое важное качество 
Конституции РК мы можем называть действи-
ем Конституции, которое опосредствованно 
отражено в пункте 1 статьи 4 Конституции 
Республики Казахстан, где действующим пра-
вом в первую очередь установлена Консти-
туция, которой должны соответствовать все 
признанные Республикой Казахстан формы 
(источники) права1.

В нормативном постановлении Конститу-
ционного Совета РК от 28 октября 1996 года  
«Об официальном толковании пункта 1 статьи 
4 и пункта 2 статьи 12 Конституции Респу-
блики Казахстан» дано разъяснение  понятию 
«действующее право», которое определяется 
в качестве «системы норм, содержащихся в 
принятых правомочными субъектами в уста-
новленном порядке нормативных правовых 
актах»2, главенствующее место среди которых 
отведено Конституции РК. В нормативном 
постановлении подробно изложены  и аспек-
ты, касающиеся порядка внесения изменений 
и дополнений в Конституцию.

1.2. Действие Конституции во времени, 
в пространстве  и по кругу лиц

В указанном выше нормативном поста-
новлении косвенно затрагивается такой важ-
ный вопрос как действие нормативных пра-
вовых актов, в том числе Конституции РК, во 
времени: Конституция, её нормы действует по 
общему правилу непосредственно и постоян-
но с момента вступления их в силу, поскольку 
«принцип стабильности Конституции  пред-
полагает действие её основных положений в 
течение длительного исторического периода 
развития государства и общества» [1, с.46]. 

Высшая юридическая сила как одно из 
выражений действия Конституции определя-
ется занятием ею главного места в иерархии 

1 Конституция Республики Казахстан от 30.08.1995 (ред. 23.03.2019). Available at:  URL: www//https://online.
zakon.kz/Document/?doc_id=1005029#pos=5;-88 (дата обращения: 25.03.2020)

2 Нормативное постановление Конституционного Совета Республики Казахстан от 28.10.1996 № 6/2 «Об 
официальном толковании пункта 1 статьи 4 и пункта 2 статьи 12 Конституции Республики Казахстан».  
Available at:  URL: www//http://ksrk.gov.kz/index.php/solutions/np-ks-rk-ot-28101996-g-no-62-ob-oficialnom-tolkovan 
(дата обращения: 25.03.2020)
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источников национального права [2, с.15]. 
Кроме того, высшая юридическая сила Кон-
ституции в контексте ее действия означает 
сохранение юридической силы конституцион-
ных установлений до их изменения и отмены. 
В данном аспекте непосредственно и постоян-
но, с момента официального опубликования 
5 сентября 1995 года  результатов референ-
дума, на котором была принята Конституция 
РК, действуют ее нормы и положения, про-
возглашающие цели и задачи конституцион-
но-правового регулирования, основные права 
и свободы человека, учреждающие  форму  
правления и форму государственного устрой-
ства Республики Казахстан, систему органов 
государственной власти и управления, норма-
тивных правовых актов и других форм право-
вой регламентации.

Вместе с тем, нормы, регулирующие по-
рядок внесения изменений и дополнений в 
Конституцию и изложенные в пункте 1 ста-
тьи 91 Конституции, имеют ограничительный 
характер, поскольку пункт 2 статьи 91 Кон-
ституции предписывает, что «установленные 
Конституцией независимость государства, 
унитарность и территориальная целостность 
Республики, форма ее правления, а также 
основополагающие принципы деятельности 
Республики, заложенные Основателем неза-
висимого Казахстана, Первым Президентом 
Республики Казахстан - Елбасы, и его статус  
являются неизменными»3. Здесь мы можем 
говорить о пределах возможных изменений и 
дополнений в Конституцию, поскольку дей-
ствие отдельных норм и положений Консти-
туции РК должно оставаться неизменным.

Пределы действия конституции опреде-
ляются и кругом лиц, на которых распростра-
няются её нормы и положения. Под действие 
Конституции РК подпадают все субъекты 
права, которые постоянно или временно нахо-
дятся на территории Республики Казахстан, а 
также граждане Республики, должностные и 
юридические  лица, пребывающие за грани-
цей. Так, в соответствии с пункте 1 статьи 34 
Конституции РК: «Каждый обязан соблюдать 
Конституцию и законодательство Республики 
Казахстан, уважать права, свободы, честь и до-
стоинство других лиц»4. Это означает, что на 
всех граждан РК, иностранных граждан, лиц 
без гражданства, находящихся на территории 
Республики Казахстан, а также граждан РК, 
пребывающих за границей, распространяют-
ся нормы Конституции РК, предписывающие 
соблюдать и исполнять императивные веле-
ния конституционных установлений. Вместе 
с тем, Конституция обеспечивает и гаранти-

рует нормой, изложенной в статье 11 Консти-
туции, защиту и покровительство гражданам 
РК, находящимся за ее пределами.

Пределы действия Конституции РК опре-
деляются и территориальной составляющей 
Республики Казахстан, т.е. её действие ох-
ватывает всё территориальное пространство 
Республики, в пределах которого осуществля-
ются суверенитет Казахстана и юрисдикция 
его органов: «Конституция имеет высшую 
юридическую силу и прямое действие на всей 
территории Республики» (пункт 2 статье 4 
Конституции).

1.3. Действие Конституции и функции 
Конституции

Действие Конституции тесно связано со 
многими другими конституционными поня-
тиями и категориями. При анализе действия 
Конституции невозможно обойти внимани-
ем вопросов, касающихся функций Консти-
туции, поскольку  действие Конституции 
отражается в ее «регулятивных функциях – 
учредительной, правонаделительной, охрани-
тельной и социально-нормативной ориента-
ции». Так, действие Конституции, имеющей 
учредительные функции, выражается в том, 
что «согласно ее установлениям официально 
учреждается государство со своим названием, 
государственными символами, территорией, 
со своей структурой и т.д., провозглашаются 
основные права, свободы и обязанности лич-
ности и все иные основы конституционного 
строя» [3, с.147]. Следовательно, ценностное 
содержание Конституции, целенаправлен-
ность, устойчивость, постоянство и длитель-
ность ее действия определяются функциями 
Конституции, которые раскрывают такое важ-
ное ее качество, как прямое и опосредство-
ванное воздействие на общественные отно-
шения. 

1.4 Действие Конституции и реализация 
Конституции

Близким, но не тождественным, понятию 
«действие Конституции»  является категория 
«реализация Конституции». Данные понятия 
можно рассматривать как соотношение обще-
го и особенного, где действие Конституции 
выступает в качестве общего, отражающего 
сходство свойств, сторон объекта, связь меж-
ду элементами системы, а реализация Консти-
туции является особенным, т.е. связующим 
звеном между общим (действие Конституции) 
и единичным (применение, соблюдение Кон-
ституции).

В юридической литературе в этой свя-

3 Конституция Республики Казахстан от 30.08.1995 (ред. 23.03.2019). Available at:  URL: www//https://online.
zakon.kz/Document/?doc_id=1005029#pos=5;-88 (дата обращения: 25.03.2020)

4 Там же. 
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зи отмечалось, что реализация – это один из 
аспектов понятия «действие» Конституции, 
которое создаёт юридическую возможность 
реализации конституционных норм: «Дей-
ствие конституции означает её готовность 
оказывать регулятивное влияние на обще-
ственные отношения» [4, с.62].

В пункте 2 статьи 4 Конституции говорит-
ся о прямом действии Конституции на всей 
территории Республики. Какую смысловую 
нагрузку несёт данная норма,  и какая взаи-
мосвязь «прямого действия» с реализацией 
Конституции? Данный вопрос задан не слу-
чайно, поскольку, «сама Конституция РК, 
установив своё прямое действие в пункте 
2 статьи 4, не поясняет, что понимается под 
прямым действием, и не оговаривает его ус-
ловия» [5, с.99].

2. Прямое действие Конституции 
2.1. Понятие прямого действия Консти-

туции
При раскрытии понятия «прямое дей-

ствие Конституции» многие учёные и практи-
ки вкладывают в него тот смысл, что оно по-
нимается как возможность и необходимость 
при определённых обстоятельствах непо-
средственного применения конституционных 
норм без обращения к конкретизирующему 
положения Конституции законодательству. 
Так, академик Г.С. Сапаргалиев, определяя 
понятие прямого действия Конституции, от-
мечал, что «прямое действие норм Консти-
туции означает, что государственные органы 
могут (должны) применять право и непосред-
ственно нормы Конституции к отношениям в 
определённых случаях» [6, с.35]. Б.Х. Толеу-
бекова, говоря о пределах прямого действия 
норм Конституции при реализации отрасле-
вых правоотношений, сводит в конечном ито-
ге прямое действие норм Конституции к пря-
мому применению конституционных норм: 
«…Даже при явных противоречиях прямое 
применение норм Конституции в процессу-
альном смысле невозможно по следующим 
соображениям…» [7].

Аналогичные позиции можно нередко 
наблюдать и в российской юридической нау-
ке. К примеру, А.Б. Венгеров, исследуя при-
роду прямого действия Конституции РФ, 
непосредственно связывает его с примене-
нием норм Конституции, подчёркивая, что 
«впервые у суда, органов исполнительной 
власти появилась возможность на законной 
основе применять нормы Конституции для 
решения конкретных споров, использовать 
эти нормы для издания обоснованных управ-
ленческих актов, рассмотрения жалоб и за-
явлений граждан» [8, с.48]. Такое же мнение 
высказывает В.Е. Чиркин, отождествляя, по 
сути, прямое действие Конституции с двумя 

формами реализации права – применением и 
использованием: «Прямое действие означа-
ет, что конституция должна непосредствен-
но применяться высшими органами госу-
дарства, должностными лицами, судами. Ее 
должны применять и исполнять граждане, 
лица без гражданства, общественные объе-
динения, юридические лица и др.» [9, с.61].

Вышерассмотренный подход к понятию 
«прямое действие Конституции» не раскрыва-
ет полностью смысл, заложенный законодате-
лем в пункт 2 статьи 4 Конституции. Во-пер-
вых, при отождествлении понятий «прямое 
действие Конституции» и «прямое примене-
ние Конституции» за пределами многоаспект-
ного понятия «прямое действие Конституции» 
остаются различные вопросы, имеющие не-
посредственное влияние на механизм консти-
туционно-правового регулирования и не отра-
жённые в других конституционных нормах и 
положениях: действие Конституции во време-
ни, в пространстве и по кругу лиц, взаимос-
вязь действия Конституции с ее функциями и 
др. Во-вторых, вне сферы конституционного 
регулирования может оказаться такой важный 
вопрос, как способность Конституции пер-
манентно воздействовать на волю и сознание 
субъектов права. В-третьих, понимание лишь 
императивного смысла прямого действия 
Конституции в качестве прямого применения 
Конституции не оставляло бы возможности 
для опосредствованного применения кон-
ституционных норм через соответствующие 
Конституции нормативные правовые акты. 
А такой путь реализации конституционных 
норм является очень распространённым, если 
не главным. В-четвертых, данный подход не 
учитывает другие формы реализации права: 
соблюдение, использование, исполнение.

В указанной норме статьи 4 Конституции 
понятие «прямое действие Конституции» не 
является отличным от общего понятия «дей-
ствие Конституции», а охватывает его и до-
полнительно акцентирует внимание на пря-
мом характере такого действия, т.е. понятие 
«прямого действия Конституции» является 
многоаспектным и многогранным. Правиль-
но подчёркивает в связи с этим положением 
профессор И.И. Рогов, отмечая, что «любая 
конституционная норма, независимо от зани-
маемого в системе Основного Закона места, 
выполняемых функций и преследуемых це-
лей, является действующей правовой нормой. 
Конституция является такой частью законода-
тельства, которая прямо оказывает регулиру-
ющее воздействие на общественные отноше-
ния, «связывает» государство и его органы и 
закрепляет права и свободы человека и граж-
данина в качестве субъективных прав, возла-
гающих на государство вполне определённые 
обязанности и подлежащих судебной защите. 
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Именно в этом заключается смысл прямого 
действия конституционных норм» [10].

Следовательно, прямое действие Консти-
туции, в первую очередь, проявляется в уч-
редительном характере ее предписаний, со-
гласно которым официально провозглашается 
государство – Республика Казахстан со своей 
территорией, внутренней структурой, внеш-
ними атрибутами.

Во-вторых, прямое действие Конститу-
ции означает, что её нормы, имея характер 
общеобязательных, непосредственно влияют 
на развитие общественных отношений через 
установленных в ней правовых ценностей и 
ориентиров, к достижению которых нацелены 
общество и государство, все его субъекты: Ре-
спублика Казахстан утверждает себя демокра-
тическим, светским, правовым и социальным 
государством, высшими ценностями которого 
являются человек, его жизнь, права и свободы 
(пункт 1 статьи 1).

Следующее значение прямого действия 
Конституции заключается в верховенстве её 
норм в правовой системе государства: Кон-
ституция имеет высшую юридическую силу 
(пункт 2 статьи 4), Законы Республики, поста-
новления Парламента и его Палат не должны 
противоречить Конституции (пункт 7 статьи 
62), Постановления Правительства и рас-
поряжения Премьер-Министра не должны 
противоречить Конституции (пункт 3. статьи 
69). Международные договоры, ратифициро-
ванные Республикой, имеют приоритет пе-
ред ее законами (пункт 3 статьи 4 Конститу-
ции). Конституционный Совет РК, разъясняя 
положения пункта 3 статьи 4 Конституции 
и определяя верховенство Конституции РК, 
указывает, что «в случае признания в уста-
новленном порядке международного догово-
ра Республики Казахстан или отдельных его 
положений противоречащими Конституции 
Республики, обладающей согласно пункту 2 
статьи 4  Основного Закона высшей юридиче-
ской силой на территории Республики, такой 
договор полностью или в части, признанной 
не соответствующей Конституции, не подле-
жит исполнению»5.

Многоплановый характер прямого дей-
ствия Конституции выражается и в том, что 
оно определяет локальность претворения в 
жизнь конституционных норм в определён-
ном пространстве, времени и по кругу лиц. 

2.2 Прямое действие Конституции и фор-
мы реализации Конституции

Не менее важным аспектом в прямом дей-
ствии Конституции, но глубоко содержатель-
ным, является реализация норм Конституции 
через различные её формы: исполнение, со-
блюдение, использование и применение. Здесь 
следует сказать и о главном свойстве прямого 
действия Конституции применительно к фор-
мам ее реализации: нормы Конституции мо-
гут или должны прямо применяться, исполь-
зоваться, соблюдаться и исполняться в случае, 
если нормативные правовые акты в целом или 
в части противоречат конституционным нор-
мам и положениям, нет нормативного право-
вого акта, развивающего и конкретизирую-
щего нормы Конституции, устанавливающего 
гарантии ее реализации.

2.2.1 Прямое действие Конституции и 
его соотношение исполнением и соблюдением 
норм Конституции 

В исполнении и соблюдении норм Кон-
ституции можно выделить три направления в 
деятельности субъектов права. Первое заклю-
чается в том, что регулятивное воздействие 
Конституции на всё национальное законода-
тельство осуществляется через деятельность 
специальных субъектов (Парламент, Консти-
туционный Совет, Правительство), которые 
исполняя и соблюдая требования предписы-
вающих и запрещающих конституционных 
норм, обязаны принимать законы и другие 
нормативные правовые акты, развивающие, 
конкретизирующие нормы Конституции и 
формирующие систему национального права. 
К примеру, во исполнение пункт 6 статьи 71 
Конституции РК, устанавливающего, что ор-
ганизация и деятельность Конституционного 
Совета регулируются конституционным зако-
ном, был принят Конституционный закон РК 
«О Конституционном Совете Республики Ка-
захстан»6.

Второе направление характеризуется тем, 
что все субъекты права, вне зависимости от 
сфер деятельности, обязаны придерживать-
ся установленных конституционных предпи-
саний и воздерживаться от действий, прямо 
запрещённых Конституцией: Осуществле-
ние прав и свобод человека и гражданина не 
должно нарушать прав и свобод других лиц, 
посягать на конституционный строй и об-

5 Нормативное постановление Конституционного Совета Республики Казахстан от 058.11.2009 № 6 «Об 
официальном толковании норм статьи 4 Конституции Республики Казахстан применительно к порядку ис-
полнения решений международных организаций и их органов». Available at:  URL: www//https://online.zakon.kz/
Document/?doc_id=30519643&#pos=3;-88 (дата обращения: 25.03.2020)

6 Конституционный закон Республики Казахстан от 29 декабря 1995 года «О Конституционном Совете Ре-
спублики Казахстан» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 22.12.2017 г.) // Available at:  URL: http://
adilet.zan.kz/rus/docs/U950002737 (дата обращения: 25.03.2020)
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щественную нравственность (пункт 5 статьи 
12); Никто не может подвергаться какой-либо 
дискриминации по мотивам происхождения, 
социального, должностного и имуществен-
ного положения, пола, расы, национальности, 
языка, отношения к религии, убеждений, ме-
ста жительства или по любым иным обстоя-
тельствам (пункт 2 статьи 14); Каждый обязан 
соблюдать Конституцию и законодательство 
Республики Казахстан, уважать права, свобо-
ды, честь и достоинство других лиц (пункт 1 
статьи 34); Забота о детях и их воспитание яв-
ляются естественным правом и обязанностью 
родителей (пункт 2 статьи 27); Совершенно-
летние трудоспособные дети обязаны забо-
титься о нетрудоспособных родителях (пункт 
3 статьи 27).

Что касается прямого действия Конститу-
ции при исполнении её положений,когда не 
требуется дополнительного законодательного 
регулирования, то в качестве примера можно 
указать на пункте 4 статьи 62 Конституции, 
который обязывает Парламент принимать 
конституционные законы по вопросам, пред-
усмотренным Конституцией, большинством 
не менее двух третей голосов от общего числа 
депутатов каждой из Палат.

2.2.2. Прямое действие и использование 
норм Конституции

Прямое действие Конституции охваты-
вает такой важный вопрос, как возможность 
использования субъектами норм Конститу-
ции, обеспечивающегося посредством упра-
вомочивающих норм, которые закрепляют 
права субъектов осуществлять те или иные 
действия, реализовывать предоставленные им 
определённые полномочия: «Каждый имеет 
право на признание его правосубъектности и 
вправе защищать свои права и свободы все-
ми не противоречащими закону способами, 
включая необходимую оборону (пункт 1 ста-
тьи 13); Президент Республики имеет право 
определять приоритетность рассмотрения 
проектов законов, означающее, что соответ-
ствующие законопроекты должны быть при-
няты в первоочередном порядке в течение 
двух месяцев (пункт 2 статьи 61);

Многие управомочивающие нормы Кон-
ституции являются одновременно обязыва-
ющими, т.е. наделяя государственные орга-
ны и их должностных лиц теми или иными 
полномочиями, Конституция предусматри-
вает и обязательность их осуществления: 
Премьер-Министр Республики Казахстан ор-
ганизует и руководит деятельностью Прави-
тельства, персонально отвечает за его работу 
(статьи 67).

В юридической литературе некото-
рые российские исследователи приводят 
примеры прямого действия Конституции 

в контексте возможности использования 
предоставленных прав и свобод, при этом 
указывая на то, что «в соответствии с пун-
кту 1 статьи 29 Конституции РФ каждому 
гарантируется свобода мысли и слова. Это 
право реализуется непосредственно, незави-
симо от волеизъявления либо действий иных 
субъектов правоотношений» [11, с.12-13].

Такой однозначный вывод о том, что ис-
пользование конституционного права на сво-
боду слова не зависит ни от каких факторов, 
что при этом не требуется принятие закона, 
конкретизирующего сферу реализации дан-
ных правоотношений, противоречит пункту 3 
статьи 19 Международного пакта о граждан-
ских и политических правах, принятого резо-
люцией 2200 А (XXI) Генеральной Ассамблеи 
от 16 декабря 1966 года и ратифицированного 
почти всеми странами мира, в том числе Рос-
сийской Федерацией. Этот пункт Междуна-
родного пакта предписывает, что пользование 
вышеуказанными правами (свобода слова и 
выражения мысли) налагает особые обязан-
ности и особую ответственность, которое 
может быть сопряжено с некоторыми ограни-
чениями, которые должны быть установлены 
законом и являться необходимыми для уваже-
ния прав и репутации других лиц, для охраны 
государственной безопасности, общественно-
го порядка, здоровья или нравственности на-
селения [12].

2.2.3 Прямое действие и применение Кон-
ституции

Прямое действие Конституции непосред-
ственно связано с такой важной формой её ре-
ализации, как применение Конституции. Если 
прямое действие Конституции рассматривать 
как многоплановое явление, охватывающее 
различные аспекты осуществления конститу-
ционных норм, выступающее юридическим 
свойством Конституции, то применение норм 
Конституции как одна из форм её реализации 
выступает главным механизмом претворения 
в жизнь конституционных установлений и 
соответствующих ей нормативных правовых 
актов, поскольку через применение норм на-
ционального законодательства, во-первых, 
изменяется правовая ситуация для субъек-
тов правоотношений, во-вторых, правопри-
менительные органы и должностные лица в 
процессе применения Конституции обязаны 
одновременно соблюдать и исполнять консти-
туционные предписания.

2.3. Пределы и ограничения прямого при-
менения норм Конституции 

Прямое применение норм и положений 
Конституции имеет свои пределы и ограниче-
ния. Какие есть основания к такому подходу?  

Во-первых, Конституционные нормы бо-
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лее абстрактны и обширны, чем нормы отрас-
левого законодательства, поэтому установле-
ние правовых связей между Конституцией и 
отраслевым законом является задачей в боль-
шей мере законодателя и органа конституци-
онного контроля, чем субъекта применения 
права, для которого обычный закон может 
являться приоритетным по отношению к кон-
ституционным нормам. Это вытекает из того, 
что в процессе принятия закона предусмотрен 
комплекс правовых мер, направленных на вы-
явление факта противоречия проекта закона 
или отдельных его положений требованиям 
Конституции, следовательно, принятие зако-
на, соответствующего нормам и положениям 
Конституции, является тем веским основани-
ем, на которое правоприменитель может опи-
раться при аргументации прямого примене-
ния норм текущего законодательства, нежели 
норм Конституции.

Во-вторых, беспорядочное, часто не к ме-
сту, применение Конституции в деятельности 
судебных и других правоприменительных ор-
ганов может приводить к «инфляции» консти-
туционных норм и ценностей.

В-третьих, опыт некоторых передовых 
стран в оценке органом конституционного 
контроля практики прямого применения норм 
Конституции судами общей юрисдикции так-
же говорит о том, что должны быть ясные гра-
ницы пределов прямого применения Консти-
туции правоприменительными органами. Так, 
заслуживающий внимания пример аргумента-
ции о недопустимости во многих случаях пря-
мого применения судами норм Конституции 
изложен в одном из решений Конституцион-
ного Суда ФРГ, где отмечается, что «принцип 
социального государства Основного закона, 
как правило, не содержит прямых указаний к 
прямому действию принципа в силу его ши-
роты и недостаточной определённости, кото-
рый мог бы применяться судами без его кон-
кретизации в отраслевом законодательстве. 
Поэтому он менее доступен судьям для опре-
деления содержания, чем основные права. Та-
ким образом, претворять в жизнь конституци-
онный принцип – это задача, которую должен 
решить, в первую очередь, законодатель»7.

Аналогичную позицию, фактически 
ограничивающую прямое применение суда-

ми норм Конституции, можно наблюдать и в 
Российской Федерации. Постановление Кон-
ституционного Суда РФ от 16 июня 1998 года 
«По делу о толковании отдельных положений 
статей 125, 126 и 127 Конституции РФ»8,  по 
сути, стало реакцией на принятое Поста-
новление Верховного Суда РФ от 31 октября 
1995 года «О некоторых вопросах примене-
ния судами Конституции РФ при осущест-
влении правосудия», в котором, в частности, 
указывалось, что суд может применять непо-
средственно Конституцию, если он придёт к 
убеждению, что закон, принятый после всту-
пления в силу Конституции РФ, противоре-
чит ей. Возражая на такой вывод Верховного 
Суда РФ, Конституционный Суд РФ в своём 
постановлении подчеркнул, что суд общей 
юрисдикции или арбитражный суд, придя к 
выводу о несоответствии Конституции РФ 
закона, не вправе применять Конституцию, а 
обязан обратиться в Конституционный Суд с 
запросом о проверке конституционности за-
кона, поскольку полномочия по разрешению 
дел о соответствии Конституции РФ законов 
и иных правовых актов, указанных в статье 
125 Конституции, относятся только к Консти-
туционному Суду РФ. Впоследствии в рассма-
триваемое нами Постановление Верховного 
Суда РФ были внесены изменения, которые 
учли  правовую позицию  Конституционного 
Суда РФ по данному вопросу и исключили аб-
зац пятый пункта 2, который позволял судам 
определять самим конституционность закона 
и при убеждённости суда в несоответствии 
закона Конституции, давал возможность ему 
прямо применять нормы Конституции9.

Резюмируя вышесказанное, необходимо 
отметить, что в силу неспециализированного 
характера конституционных норм отраслевое 
применение должно осуществляться глав-
ным образом на основе специальных норм 
права. Юридическая сила и авторитет отрас-
левых норм, соответствующих Конституции 
РК, являются достаточными для выполнения 
регулятивной функции, поскольку издание 
предусмотренного Конституцией закона тоже 
является формой её непосредственного дей-
ствия. Нормы Конституции уточняются кон-
ституционными и обычными законами, одна-
ко конкретизирующий характер этих актов не 

7 2 BvR 485, 486/80, BVerfGE 65, 182. Цит. по:  Beyer D. Unmittelbare Anwendung von Verfassungsnormen  
(Überlegungen aus deutscher Sicht) //В сборнике: Конституция (Основной Закон) как акт прямого действия. Аста-
на, 2010. С.21.

8 Постановление  Конституционного Суда  РФ от 16.06.1998 «По делу о толковании  отдельных положений 
статей 125, 126и 127 Конституции РФ». Available at:  URL: www//https://base.garant.ru/12111948/ (дата обра-
щения: 25.03.2020)

9 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 16.04.2013  N 9 «О внесении изменений в постановление 
Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 31.10.1995 № 8 «О некоторых вопросах применения су-
дами Конституции Российской Федерации при осуществлении правосудия». Available at:  URL: www// https://
yandex.kz/turbo?text=https%3A%2F%2Ffzakon.ru%2Fverhovnyy-sud%2Fpostanovlenie-plenuma-verhovnogo-suda-rf-
ot-16.04.2013-n-9%2F (дата обращения: 25.03.2020)
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ставит под сомнение прямое распространение 
действия Конституции на соответствующие 
отношения. В этой связи в обычных условиях 
правоприменитель не применяет нормы Кон-
ституции для вынесения решений, а обраща-
ется к нормам текущего законодательства. 

2.4. Основания прямого  применения норм 
Конституции

В каких же случаях возможно прямое 
применение норм Конституции, за исключе-
нием объективных пределов и ограничений, о 
которых было сказано выше?

Во-первых, Конституция обеспечивает 
прямое нормативно-организационное воздей-
ствие на общественные отношения, если её 
применение не нуждается в дополнительном 
обращении к конкретизирующему Конститу-
цию отраслевому законодательству и данный 
факт ясно вытекает из смысла конституци-
онных установлений. Так, в соответствии с 
пункту 3 статьи 49 Конституции «полномочия 
Парламента могут быть прекращены досроч-
но в случаях и порядке, предусмотренных 
Конституцией». Следовательно, Глава госу-
дарства может распустить Парламент, при-
менив непосредственно положение пункта 1 
статьи 63 Конституции, предусматривающе-
го порядок досрочного прекращения полно-
мочий Парламента: «Президент Республики 
после консультаций с председателями Палат 
Парламента и Премьер-Министром может 
распустить Парламент или Мажилис Парла-
мента».

Во-вторых, нормы Конституции должны 
прямо применяться, если нормативные право-
вые акты в целом или в части противоречат 
конституционным нормам и положениям. На 
такой вывод может поступить возражение, 
что установление факта противоречия или со-
ответствия нормативного правового акта Кон-
ституции устанавливается Конституционным 
Советом, а не право применяющим органом, в 
частности судом. Да, можно согласиться, что 
суды не принимают самостоятельного оконча-
тельного решения по спору о праве различных 
субъектов на основе конституционных норм, 
придя к выводу о противоречии нормативно-
го правового акта или его части Конституции. 
Однако принятие решения судом обратиться 
с запросом о конституционности нормативно-
го правового акта в Конституционный Совет 
является одной из форм прямого примене-
ния Конституции, поскольку суд обращается 
к положениям Конституции, анализирует их, 
сопоставляет соответствие нормативного пра-

вового акта этим положениям, мотивирует не-
обходимость обращения в Конституционный 
Совет и принимает решение. 

Представление суда в Конституционный 
Совет о не конституционности того или иного 
акта как специфическая форма его решения, 
в случае согласия органа конституционного 
контроля с доводами суда, получает юриди-
ческую силу и обеспечивает режим консти-
туционной законности в государстве. Так, в 
Конституционный Совет Республики Казах-
стан в январе 2005 года поступило представ-
ление суда города Астаны о проверке на пред-
мет соответствия Конституции Республики 
Казахстан пункта 3 статьи 15 Закона Респу-
блики Казахстан от 14 июля 1997 года № 155  
«О нотариате».  

В представлении, в частности, указы-
валось, что «аттестация нотариусов, зани-
мающихся частной практикой, проводится 
Министерством юстиции один раз в пять 
лет с целью определения уровня професси-
ональных качеств, тогда как государствен-
ные нотариусы такой аттестации по Зако-
ну не подлежат. Тем самым, пункт 3 статьи 
15 Закона противоречит требованиям пун-
ктов 1 и 2 статьи 14 Конституции, устанав-
ливающим принцип равенства всех перед 
законом и запрет на дискриминацию прав 
граждан по профессиональному признаку».

Соглашаясь с аргументами, изложенными 
в обращении суда, развивая и дополняя их, 
Конституционный Совет пришёл к выводу, 
что пункт 3 статьи 15 Закона, устанавливая 
прохождение аттестации только для частных 
нотариусов, входит в противоречие с пунктом 
1 статьи 14 Конституции, устанавливающим 
равенство всех перед законом, и пунктом 1 
статьи 6 Конституции, предусматривающим 
признание и равную защиту государственной 
и частной собственности10.

Таким образом, на основании решения 
двух органов государственной власти (пред-
ставления суда и постановления Конститу-
ционного Совета) можно видеть аспекты 
прямого применения норм Конституции, из-
меняющего правовую ситуацию для субъек-
тов правоотношений, в данном случае, част-
ных нотариусов.

В-третьих, прямое применение Консти-
туции может иметь место,  если есть дей-
ствительный пробел в законодательном 
регулировании, установленный органом кон-
ституционного контроля или самим органом 
применения права. Так, Темиртауский го-
родской суд в своём обращении в Конститу-

10 Нормативное постановление Конституционного Совета Республики Казахстан от 31.01.2005 № 1 «О 
проверке конституционности пункта 3 статьи 15 Закона Республики Казахстан «О нотариате» по обращению 
суда города Астаны. Available at:  URL: www//http://ksrk.gov.kz/solutions/np-ks-rk-ot-31012005-g-no1-o-proverke-
konstitucionnosti-punkta-3 (дата обращения: 25.03.2020)
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ционный Совет  от 15 ноября 2016 г. довод о 
невозможности разрешить по существу дело 
в исковом производстве обосновывал отсут-
ствием у суда конкретных полномочий, что к 
его компетенции не входит дача разрешения 
на выезд, поскольку это относится к компе-
тенции органов внутренних дел, а также не 
входит компетенция по указанию ответчику 
дать такое разрешение, так как это противо-
речит основным принципам гражданского 
судопроизводства11. Однако согласно пункту 
2 статьи 76 Конституции РК судебная власть 
распространяется на все дела и споры, воз-
никающие на основе Конституции, законов, 
иных нормативных правовых актов, между-
народных договоров Республики. Следова-
тельно, суд в данном случае, на наш взгляд, 
не применил прямо положения Конституции 
и на основе их не разрешил дело по существу, 
применяя одновременно аналогию отраслево-
го закона и аналогию права.

Конституционный Совет в своих реше-
ниях нередко устанавливает  пробелы в зако-
нодательном регулировании и обязывает со-
ответствующие  субъекты применения права 
до внесения требуемых поправок  обеспечить 
соблюдение прав и свобод граждан на уровне 
не ниже гарантий, установленных в Конститу-
ции и других законодательных актах12.

Наиболее распространённой формой при-
менения Конституции является ссылка на 
конституционные нормы для усиления аргу-
ментации правовой позиции суда, что свиде-
тельствует об опосредствованном примене-
нии Конституции. Так, в решении Риддерского 
районного суда ВКО от 21 мая 2019 года отме-

чается, что «Конституция Республики Казах-
стан закрепляет право каждого человека на 
судебную защиту, что непосредственно отно-
сится к защите трудовых прав. В силу пункте 
1 статьи 159 Трудового кодекса (далее – ТК) 
индивидуальные трудовые споры рассматри-
ваются согласительной комиссией, а по неуре-
гулированным вопросам либо неисполнению 
решения согласительной комиссии – судами.  
…Неправомерными действиями по увольне-
нию истца по вине ответчика нарушены пред-
усмотренные пункта 1 под пункт 1,4 статьи 22 
ТК права истца на изменение и расторжение 
трудового договора в установленном поряд-
ке. Указанные права являются личными неи-
мущественными правами, которые входят в 
пункте1,2 статьи 24 Конституции прав каж-
дого на социальную защиту от безработицы. 
Указанные обстоятельства, согласно статьям 
917, 951, 952 Гражданского кодекса являются 
основанием для возмещения морального вре-
да»13.

Заключение
Таким образом, действие Конституции 

является важным её свойством, характеризу-
ющимся особенным, прямым воздействием 
Конституции на общественные отношения в 
информационном, ценностно-мотивационном 
и непосредственно регулирующем аспектах. 
Действие Конституции – это многоплановое 
и многоаспектное явление, включающее в 
себя целый пласт характеристик и признаков, 
непосредственно влияющих на систему  кон-
ституционно-правового регулирования обще-
ственных отношений.

11 Нормативное постановление Конституционного Совета Республики Казахстан от 14.12.2016 № 1 
«О проверке конституционности подпункта 3) пункта 7 Правил оформления документов на выезд за пределы 
Республики Казахстан на постоянное место жительства, утвержденных постановлением Правительства Ре-
спублики Казахстан от 28.03.2012 № 361, по представлению Темиртауского городского суда Карагандинской 
области». Available at:  URL: www//https://ksrk.gov.kz/index.php/solutions/np-ks-rk-ot-14122016-g-no1-o-proverke-
konstitucionnosti-podpunkta-3-punkta-7-pravil (дата обращения: 25.03.2020)

12 Нормативное постановление Конституционного Совета Республики Казахстан от 03.07.2018 №5 «О про-
верке конституционности пункта 5 статьи 27 Закона Республики Казахстан «Об исполнительном производ-
стве и статусе судебных исполнителей» по представлению Карагандинского областного суда». Available at:  
URL: www//http://ksrk.gov.kz/solutions/np-ks-rk-ot-03072018-g-no5-o-proverk (дата обращения: 25.03.2020) 

13 Банк судебных актов Верховного Суда РК. Available at:  URL: www//https://sud.gov.kz/rus/content/bank-
sudebnyh-aktov (дата обращения:25.03.2020)
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